最高人民法院关于信用社擅自解冻被执行人存款造成款项流失能否要求该信用社承担相应的偿付责任问题的复函
　　广西壮族自治区高级人民法院：　　你院（１９９６）桂法执字第０１号请示报告收悉。经研究，现答复如下：　　关于信用社擅自解冻被执行人存款，造成款项流失，能否要求该信用社承担相应的偿付责任问题，我院曾在１９９５年５月５日给四川高级法院的复函中提出明确意见，现将该函附后，请予参照办理。　　附：最高人民法院关于信用社非法转移人民法院冻结款项应如何承担法律责任的复函　　（１９９５年５月５日　法函〔１９９５〕５１号）　　四川省高级人民法院：　　你院（１９９４）川高法经请字第１２号《关于信用社非法转移人民法院冻结款项应如何承担法律责任的请示报告》收悉，经研究，答复如下：　　任何金融机构都有义务协助执行人民法院依法冻结有关单位的帐户，成都市新华东路城市信用社（以下简称信用社）在案件当事人的存款帐户被冻结期间与被冻结帐户的当事人串通，转走应入被冻结帐户的款项，非法将资金转移，致使人民法院生效的法律文书无法执行，其行为是违法的。根据《中华人民共和国民事诉讼法》第一百零三条的规定，信用社应承担妨害民事诉讼的法律责任，什邡县人民法院对其处以罚款是正确的。同时，由于信用社的行为还侵犯了债权人的权益，对此信用社亦应在被转移的款项数额内承担连带赔偿责任。　　此复。